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Prawidłowe stężenie jonów wodorowych w organizmie, który jest 

narażony na ciągłe zmiany w przebiegu licznych procesów przemiany 

materii, jest utrzymywane w ustroju na jednakowym poziomie dzięki 

istnieniu szeregu układów buforowych oraz regulującej roli niektórych 

narządów wewnętrznych (płuca, nerki, wątroba, układ trawienia). 

Z układów moderatorowych we krwi najważniejsze znaczenie ma układ 

dwuwęglanowy, składający się z kwasu węglowego H,CO; i dwuwegla- 

nów BHCO; (B=K i Na). Prawidłowo istnieje następujący stosunek 

H,CO; : BHCO; = 1:20 u mięsożernych i 1:25 u przeżuwaczy, a wyni- 

kające z niego pH wynosi odpowiednio 7,4 i 7,5. Znaczne nasilenie pro- 

cesów przemiany materii w miarę przebiegu ciąży, a zwłaszcza ogromny 

wysiłek organizmu w czasie porodu wymagają szczególnie sprawnego 

działania tych układów. 

W przebiegu pyometry u suk oraz w przypadku przedłużającego się 

porodu, gdy dochodzi do śmierci i maceracji (rozkładu) płodów w sku- 

tek silnej autointoksykacji organizmu oraz upośledzonej funkcji i usz- 

kodzenia narządów miąższowych dochodzi do zaburzeń w równowadze 

kwasowo-zasadowej (r.k.z.). 

Wymienione założenia w odniesieniu do r.k.z. stały się podstawą do 

niniejszych dociekań. , 

Metodyka 

Oznaczono r.k.z. u suk i krów w przypadkach ciężkich porodów roz- 

wiązywanych fetotomią i cięciem cesarskim oraz u suk poddanych hy-
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sterektomii z powodu pyometry. Zasób zasad w osoczu oznaczano w apa- 
racie manometrycznym Van Slyke'a-Neilla, natomiast pH za pomocą 
pehametru. Krew pobierano z żyły jarzmowej u krów lub dostopowej 
u psów, dopiero po zwolnieniu ucisku na żyłę, suchą strzykawką z nie- 
wielką ilością płynnej parafiny, by nie dopuścić do zetknięcia z powie- 
trzem. Następnie wprowadzano ją za pomocą długiej i grubej igły do 
probówki wirowniczej pod warstwę płynnej parafiny. Na dnie probówki 
znajdowała się heparyna. Po oddzieleniu osocze wysycano dwutlenkiem 
węgla przy prężności około 40 mm Hg w suchym lejku rozdzielczym, na- 
stępnie zaś oznaczano w osoczu zasób zasad. Pierwsze oznaczenia wyko- 
nywano bezpośrednio przed zabiegiem, dalsze w ciągu następnych dni 
po operacji. 

Wyniki 

Wyniki kształtowały się w zależności od jakości i rodzaju przy- 
padku. Dlatego też dane umieszczone w tabeli są przykładami ilustrują- 
cymi poszczególne przypadki pyometry i ciężkiego porodu, w zależności 
od długości trwania i sposobu rozwiązywania tych zaburzeń (fetotomia, 
cięcie cesarskie, histerektomia). 

Omówienie 

We wszystkich przypadkach bezpośrednio przed zabiegiem wystę- 
powała niewyrównana alkaliemia gazowa ze znacznym obniżeniem zaso- 
bu zasad (do 50% normy) i wybitnym przesunięciem pH w stronę zasa- 
dową. Wprawdzie w fizjologicznie przebiegających porodach równowaga 
ta zostaje także nieznacznie naruszona, niemniej jednak następuje w cią- 
gu kilku godzin szybki powrót do normy. W wypadku natomiast powi- 
kłań, zaburzenia te znacznie się pogłębiają, stając się jedną z przyczyn 
ciężkiego stanu zwierzęcia. 

Mechanizm powstawania tych zaburzeń jest następujący. Wskutek 
znacznego wysiłku następuje zwiększona wentylacja płuc i dochodzi do 
spadku dwutlenku węgla we krwi. Spadek ten narusza równowagę bufo- 
rową węglanów i daje w efekcie wzrost pH we krwi. Dochodzi wówczas 
do uruchomienia mechanizmów wyrównawczych organizmu. W osoczu 
zwiększa się zawartość chlorków pochodzących z krwinek oraz mlecza- 
nów z przemiany węglowodanowej. Przejściu anionu chlorkowego 
z krwinek do osocza towarzyszy wędrówka anionu dwuwęglanowego 
z osocza do krwinek, wskutek czego obniża się w osoczu ilość dwuwę- 
glanów. Nagromadzające się w osoczu mleczany i chlorki wypierają 
dwutlenek węgla z węglanów, który jest następnie wydychany przez 
płuca. Efektem tego jest dalszy spadek węglanów we krwi. W moczu 
zwiększa się wydzielanie związków zasadowych, powodując zwiększoną
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jego zasadowość (przeżuwacze) lub zmniejsza się jego kwasowość (mię- 
sożerne). 

Usunięcie przyczyny powoduje cofanie się tych zaburzeń. Powrót do 
normy następował w miarę zdrowienia zwierzęcia i przebiegał równo- 
legle do jego stanu ogólnego, przy czym najpierw do normy wracał za- 
sób zasad, a dopiero później pH. Okres tych zaburzeń trwał przeciętnie 
od 5 do 10 dni. 

Wnioski 

1. W przypadkach ciężkich porodów dochodzi do niewyrównanej al- 
kaliemii gazowej. 

2. W ropomaciczu u suk występuje niewyrównana alkaliemia gazowa. 

3. Zabiegi operacyjne przerywają narastanie niewyrównanej alkalie- 

mii gazowej. 

4. Zaburzenia w zakresie r.k.z. przebiegają równolegle do stanu ogól- 

nego zwierzęcia. 

5. Otrzymane wyniki upoważniają do podjęcia odpowiedniej terapii 

mającej na celu wyrównanie tych zaburzeń. 

PE3IOME 

Автор определял кислотно-щелочное равновесие в процессе тяжелых ро- 

дов у коров и сук при помощи кесаревого сечения и фетотомии, а также у 

сук после гистеректомии вследствие пиометрита. 

Во всех случаях обнаружена декомпенсированная газовая алкалемия. После 

вмешательства полное восстановление наступало параллельно с общим состо- 

янием животного и продолжалось в течение 5—10 дней. 

SUMMARY 

There was determined the acidic-basic equilibrium in cows and bitches during 

hard deliveries by cesarean section and fetotomy, as well as in bitches subjected 

to hysterectomy because of pyometra. In all the cases there was found unsettled 

gaseous alkalemy. After the operation restitution was parallel to the general con- 

dition of the animal and lasted for 5—10 days.


